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701—110.13(427B,476B) Wind energy conversion property.
110.13(1) Special valuation allowed by ordinance. A city council or county board of supervisors

may provide by ordinance for the special valuation of wind energy conversion property. If the ordinance
is repealed, the special valuation applies through the nineteenth assessment year following the first year
the property was assessed. Once the ordinance has been repealed and the special valuation is no longer
applicable, the property must be valued at market value rather than at 30 percent of net acquisition cost.
The special valuation applies to property first assessed on or after the effective date of the ordinance. The
local assessor must value the property in accordance with the schedule provided in Iowa Code section
427B.26(2). The property qualifies for special valuation provided the taxpayer files a declaration of
intent with the local assessor by February 1 of the assessment year in which the property is first assessed
for tax to have the property locally assessed. The property must not be assessed until the assessment
year following the year the entire wind plant is completed. A wind plant is completed when it is placed
in service.

110.13(2) Special valuation not allowed by ordinance. If a city council or county board of
supervisors has not passed an ordinance providing for the special valuation of wind energy conversion
property, property that was placed in service after July 1, 2005, and before July 1, 2012, is to be assessed
by the department of revenue for a period of 12 years, and the taxes payable on the facilities are to be
paid to the department at the same time as regular property taxes. The owner of the facility must file an
annual report with the department by May 1 of each year during the 12-year assessment period, and the
department must certify the assessed value of the facility by November 1 of each year to the county
auditor. The board of supervisors must notify the county treasurer to state on the tax statement that the
property taxes are to be paid to the department. The board must also notify the department of those
facilities that are required to pay the property taxes to the department. The department must notify the
county treasurer of the date the taxes were paid within five business days of receipt, and the notification
is authorization for the county treasurer to mark the record as paid in the county system.

This rule is intended to implement Iowa Code section 427B.26 and chapter 476B.
[ARC 7726B, IAB 4/22/09, effective 5/27/09; ARC 8358B, IAB 12/2/09, effective 1/6/10; ARC 3314C, IAB 9/13/17, effective
10/18/17; Editorial change: IAC Supplement 11/2/22]
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